
Český svaz chovatelů, z.s. 
Rada PKD, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683454, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČ: 00443204, DIČ: CZ00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:                            Dne:  

ÚOK-6/2019                                                                      Eliška Stejskalová                                      16. 12. 2019   

 

 

Zápis č. 6/2019 
z jednání Rady Plemenné knihy drůbeže,  

které se konalo dne 10. prosince 2019 v Praze 
 

 

 Přítomni: prof. Ing. Eva Tůmová, CSc. – předsedkyně Rady Plemenné knihy drůbeže, 

Jaroslav Bayer, Pavel Hrubeš, Ivan Pavel, Ing. Ludvík Smolek, Ing. Eliška Stejskalová, 

RNDr. Milan Tyller.  

 Host: Josef Vilhelm – předseda Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže 

 Omluveni: doc. Ing. Martina Lichovníková, Ph.D., Mgr. Martin Paclík, Ph.D., Ing. 

František Šonka 

 

 

PROGRAM: 

Úvod ● Kontrolované chovy čistokrevných plemen drůbeže ● Administrace dotací pro genetické 

zdroje drůbeže, informace o stávající situaci v chovech GZ, návrh řešení ● Různé, diskuse, závěr 

 

     Věcné a konstruktivní jednání zahájila v 9. 30 hod., a dále ho i vedla, prof. Ing. Eva Tůmová, 

CSc. V mnoha ohledech průběh jednání navazoval na předešlá zasedání Ústřední odborné komise 

chovatelů drůbeže. Byla zrekapitulována situace ve stávajících plemenných a šlechtitelských 

chovech drůbeže, které jsou uznány u plemene sebritka a hempšírka. Chovy je možné uznávat dle 

schválené Směrnice  pro kontrolované chovy čistokrevných plemen drůbeže, zájem o uznávací 

řízení je však nízký. Samostatnou skupinou šlechtitelských chovů jsou genetické zdroje (dále 

jenom GZ).  

     GZ českých slepic a českých hus jsou uznány v chovech zájmových drobnochovatelů, majiteli 

nejsou (na rozdíl od GZ některých jiných zvířat) profesní firmy nebo výzkumné ústavy. Pro GZ 

českých slepic a českých hus platí uznané metodiky, gesci za plemena mají Klub chovatelů slepic 

a Klub chovatelů českých hus. K poskytnutí dotace musí majitel GZ plnit plemenářská opatření 

v chovu a vést nezbytnou agendu. Ne vždy to chovatelé akceptují, pouhé vlastnictví chovu GZ 

považují někteří za dostačující. Poskytování státní dotace však není nárokové, pokud nejsou 

plněny povinnosti, nemá chovatel na dotaci nárok.  

     Byla přijata řada opatření týkajících se agendy GZ. Opakovaně hlasováno bylo ke zrušení 

poplatků za vystavení rodokmenů Plemennou knihou drůbeže na zvířata z GZ (poplatek 5,- Kč za 

rodokmen vnímají chovatelé jako notně zatěžující). Schváleno bylo: 



 

 

Rada Plemenné knihy drůbeže schvaluje dne 10. 12. 2019 následující opatření týkající se 

genetických zdrojů (GZ) českých slepic a českých hus: 

 

USNESENÍ DR 19/6/1/1: Všem majitelům uznaných GZ českých slepic a českých hus bude 

odeslán (nejpozději do 10. 02. 2020) doporučený dopis s metodikou chovu, tiskopisy 

(hlášeními pro Plemennou knihu drůbeže - PKD) a dalšími upřesňujícími informacemi 

týkajícími se GZ.  

 

USNESENÍ DR 19/6/1/2: 

1. Majitelé GZ jsou povinni PKD (buď přímo, nebo prostřednictvím Klubu chovatelů 

českých slepic, popřípadě Klubu chovatelů českých hus) odevzdat tři hlášení 

(tiskopisy) o svém chovu GZ (seznam zvířat zařazených do chovu, podklady o 

odchovu pro vystavení rodokmenů, informace o užitkovosti): termíny do 15. ledna, do 

15. července., do 15. října. Termíny budou připomenuty Klubem chovatelů českých 

slepic a Klubem chovatelů českých hus.  

2. Majitelé GZ jsou povinni prodávat zvířata z chovu GZ pouze s rodokmenem vydaným 

PKD (rodokmeny se poskytují bezplatně na všechna odchovaná zvířata). V případě, 

že bude zjištěn prodej zvířete z GZ bez rodokmenu vydaného PKD, budou z tohoto 

vyvozeny důsledky. 

3. Majitelé GZ budou mít na všechna zvířata ve svém chovu k dispozici rodokmen 

vystavený PKD.  

4. Majitelé GZ objednávají nánožní kroužky (na rok 2021 a dále)  pro drůbež zařazenou do 

GZ prostřednictvím Klubu chovatelů českých slepic a Klubu chovatelů českých hus.  

5. Z neplnění povinností majitele GZ drůbeže budou vyvozeny důsledky mj. v podobě 

neposkytnutí dotace. 

 

USNESENÍ DR 19/6/1/3: Rada Plemenné knihy drůbeže doporučuje ustanovit chovatelskou 

radu plemene česká slepice a česká husa a navrhuje do ní tyto členy: Bc. Petra Herynka, 

Pavla Hrubeše, Jaroslava Kalaše, Milana Kosíka, Mgr. Martina Paclíka, Ph.D., Ivana Pavla 

a doc. Ing. Lukáše Zitu, Ph.D.  

 

 

Jednání bylo zakončeno ve 13.15 hod.         

  

                                                                     prof. Ing. Eva TŮMOVÁ, CSc.  

                                                           předsedkyně Rady Plemenné knihy drůbeže  

 

 

 

 

 

 

■  Zapsala Ing. Eliška Stejskalová, zápis ověřila prof. Ing. Eva Tůmová, CSc. Zápis bude vyvěšen na webu ČSCH a 

usnesení vytištěno v časopise Chovatel.  


